CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

Requer  Moção de Aplauso ao Coronel

de Infantaria da Força Aérea Brasileira,

Josbecasi  Moreira  Lima,  Ex-

Comandante  do  PARA-SAR,  residente

em João Pessoa, por se voluntariar nos

trabalhos  de  apoio  e  resgate  devido  a

tragédia no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  RICD,  que  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, seja registrada nos

anais da Casa e divulgado em seus órgãos de comunicação, MOÇÃO DE APLAUSO ao

Coronel  de  Infantaria  da  Força  Aérea  Brasileira,  Josbecasi  Moreira  Lima,  Ex-

Comandante do PARA-SAR, residente em João Pessoa, por se voluntariar nos trabalhos

de apoio e resgate devido a tragédia no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Por meio desta moção queremos reconhecer e agradecer a atuação do Coronel

Josbecasi, que prontamente mudou os rumos de sua rotina e vida para prestar apoio e

resgate aos cidadãos afetados pela tragédia no Rio Grande do Sul.

O Coronel Josbecasi Moreira Lima, residente de João Pessoa, foi contratado por

uma  empresa  de  táxi  aéreo  para  realizar  o  resgate  de  seus  funcionários  que  se

*C
D2

41
46

81
91

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241468191400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
4

11
:4

1:
46

.3
33

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

encontravam ilhados  em meio  à  tragédia  no  Rio  Grande  do  Sul.  Após  realizado  o

resgate  para o qual  foi contratado,  por  conta  própria,  decidiu ficar  como voluntário

realizando o resgate de mais pessoas que se encontram em meio à catástrofe.

Tendo em vista a atuação necessária e essencial do Coronel, contamos com o

apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do presente requerimento e o devido

reconhecimento público com a moção de louvor.

Sala das Comissões, em 14 de maio de 2024.

DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

41
46

81
91

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241468191400

RE
Q

 n
.1

40
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

05
/2

02
4

11
:4

1:
46

.3
33

 -
CS

PC
CO